(26) ABELARDO, *Ethica*, ed. D. E. LUSCOMBE, Clarendon Press, Oxford 1971, pp. 32-34. Cfr. R. BLOMME, *La doctrine du péché dans les écoles théologiques de la*

première moitié du XIIIe siècle, Publications Universitaires de Louvain, Louvain-Duculot, Gembloux 1958, pp. 103-217. [back](#)

(27) *Ibid.* pp. 22-24; ID., *Problemata Eloissae*, PL 178, col. 710. [back](#)

(28) ID., *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, I, II, 9, ed. E. M. BUYTAERT, CCM 11, Brepols, Turnhout 1969, p. 81: «Bene dicit in animam, non in corpus hominis vindictam fieri, quia solius animae est contristari vel delectari, irasci vel gaudere. [...] et sola proprie dicenda est peccare sicut et virtutes habere et sola beata effici ex visione divinae maiestatis, quae oculis tantum mentis non corporis conspicitur. Quod autem quinque animae sensus corporei dicuntur, cum sola tantum ut dictum est anima sentiat, vel quod quaedam peccata carnalia, quaedam spiritualia vocentur, cum sola tantum anima peccet, quae sola rationem habet et velle potest, non ita est accipiendum ut corpus ipsum vel sentiat vel peccet, sed quia per ipsum vel sensus exercentur vel voluntates implentur ut in gluvies gula, libido genitalibus». L'idea di un peccato sempre è comunque spirituale è già presente nelle *Sentenze* di ANSELMO DI LAON; cfr. O. LOTTIN, *Psychologie et morale au XIIIe et XIIIe siècles*, V, Duculot, Gembloux 1959, p. 22: «[...] que omnia si quis animi ex carne credat accidere errat, sed nomine carnis totum hominem significavit qui, vivendo secundum se, in hoc cadit. Quod autem sine carne spiritus etiam, scilicet pars anime superior, peccat, videri potest per angelum qui, licet sine carne, tamen peccavit. Similiter prius peccavit Adam in spiritu quam caro contaminata esset: ex peccato enim precedente in anima contaminata est caro». [back](#)

(29) ABELARDO, *Ethica*, p. 18. [back](#)

(30) *Ivi*, p. 20. [back](#)

(31) Si veda ad esempio UGO DI SAN VITTORE, *De sacramentis*, II, XIII, cap. 1, PL 176, col. 525. Cfr. BLOMME, *La doctrine du péché*, pp. 300-335. [back](#)

(32) ALANO DI LILLA, *Liber poenitentialis*, PL 210, col. 288. [back](#)

(33) PIETRO DI POITIERS, [*Summa de confessione*] *Compilatio praesens*, I, ed. J. Longère, CCM 51, Brepols, Turnhout 1980, p. 4: «Duo sunt genera peccatorum. Quaedam dicuntur spiritualia, quaedam carnalia. Haec secundum Gregorium plus habent infamiam quia patent, minus culpa quia causam habent impulsivam a carne. Spiritualia vero econtrario. Haec et illa solent sub septenario comprehendi. [...] Spiritualia in quibus communius peccatur et frequentius, reor esse huiusmodi et ex huiusmodi provenire: superbia, invidia, accidia, scilicet taedium boni, cupiditas avaritia, vanagloria, negligentia, ira, tristitia, adulatio, detractio, maledictio, mala cogitatio, prava delectatio, pravusque consensus, et ex his alia fere infinita, ut impatientia, ambitio, simonia et cetera. Haec omnia praescripta spiritualia dicuntur praeter peccata locutionis. Haec sunt species superbiae secundum Gregorium; et ex se pro meritis falso plus omnibus inflant. Spiritualia dicuntur peccata seu spirituales nequitiae, quasi peccatis carnalibus opposita, quia non exercentur per sensus corporis nec per membra. Item peccatur per omnes sensus corporis, et haec pertinent ad peccata carnalia, sic et peccata locutionis». Sulla classificazione dei peccati in relazione ai cinque sensi, cfr. C. CASAGRANDE, «Sistema dei sensi e classificazione dei peccati (secoli XII-XIII)», in *Les cinq sens au Moyen Age*, Colloque International, Lausanne 27-30 ottobre 1999, Micrologus 2002 (in corso di stampa); sui peccati della lingua, cfr. CASAGRANDE e VECCHIO, *I peccati della lingua. Disciplina ed etica della parola nella cultura medievale*, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, Roma 1987. [back](#)

(34) TOMMASO DI CHOBHAM, *Summa de commendatione virtutum et extirpatione vitiorum*, V, pp. 242-43: «Set quodam ordine processimus forsitan inusitato, ut

primo de carnalibus viciis, scilicet gula, luxuria et ira ageremus, et postea de spiritualibus prosequeremur. Et huius ordinis rationem supra assignavimus. Tria enim prima vicia, scilicet gula, luxuria et ira, manifesta sunt fere omnibus, nec est aliquis qui ignoret quando per aliquod istorum trium peccet. Tria autem vicia spiritualia ita latentia sunt et occulta, ut vix deprehendat aliquis quando per aliquod istorum peccat.[...] Inter autem haec tria et prima tria media est avaricia, quia partim sibi est manifesta, partim occulta». [back](#)

(35) GUGLIELMO PERALDO, *Summa virtutum ac vitiorum*, A. e J. De Britannicis de Pallazolo, Brescia 1494, VI, capp. 14-36; in particolare per le singole parti del corpo, cfr. cap. 22: «Est enim superbia oris et superbia oculorum et superbia narium et superbia colli et sic de ceteris membris». [back](#)

(36) Ivi, VIII, cap. 6. [back](#)

(37) ROBERTO DI SORBONA, *Ad sanctam et rectam confessionem*, in *Maxima Bibliotheca Patrum*, XXV, Anissonii, Lyon 1677, p. 353: «Item si mente aliquem concupierit ... Videat ergo si habuerit voluntatem in aliquo genere luxuriae. Item si in corde, morosam delectationem, et consensum absque opere habuerit»; PS. VINCENZO DI BEAUVAIS, *Speculum morale*, l. III, pars VIII, d. 1, col. 1341: «[...] nec consistit hoc vitium in substantia vel natura cibi vel potus, quia sicut dicit Salvator Matt. 15: *Non quod intrat in os, hoc coinquinat hominem spiritualiter, sed inordinata ciborum concupiscentia, non regulata ratione coinquinat hominem*». Cfr. CASAGRANDE e VECCHIO, *I sette vizi capitali*, pp. 131-135; 163-167. [back](#)

(38) Ivi, pp. 207-209; cfr. anche S. VECCHIO, “Peccatum cordis”. [back](#)

(39) *Speculum conscientiae*, in S. BONAVENTURAE *Opera Omnia*, vol. VIII, Coll. S. Bonaventura, Quaracchi 1898, pp. 623-645. Si veda anche la progressione dei singoli vizi dall'interno verso l'esterno in DAVIDE DI AUGUSTA, *De exterioris et interioris hominis compositione*, II, II, XXIX-XLIX, pp. 114-151. [back](#)

(40) SENECA, *De ira*, I, 1; II, 35; III, 4. Per la ripresa degli spunti seneciani, cfr. MARTINO DI BRAGA, *De ira*, ed. P. FARMHOUSE ALBERTO, «Mediaevalia. backos e estudos», IV, 1993, pp. 144-46; RUGGERO BACONE, *Moralis philosophia*, III, 1, ed. E. Massa, Thesaurus mundi, Zürich 1953, p. 73ss. Cfr. CASAGRANDE e VECCHIO, *I sette vizi capitali*, pp. 63-66. [back](#)

(41) CASSIANO, *Institutiones*, X, 2, pp. 384-88. Sui segni dell'accidia, cfr. CASAGRANDE e VECCHIO, *I sette vizi capitali*, pp. 80-84. [back](#)

(42) GREGORIO, *Moralia*, V, XLVI, 85, p. 282: «Nam cum devictum cor livoris putredo corruerit, ipsa quoque exteriora indicant quam graviter animum vesania istigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur et membra frigescent, fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor; cumque in latebris cordis crescens absconditum odium, dolore caeco terebrat conscientiam vulnus inclusum». Cfr. anche CIPRIANO, *De zelo et livore*, 8, ed. M. SIMONETTI, Brepols, Turnhout 1976, CCL 3 A, p. 79. [back](#)

(43) Bernardo, *De gradibus humilitatis et superbiae*, XVIII, 46, in *Opera*, vol. III, Roma 1963, p. 51; GUGLIELMO PERALDO, *Summa virtutum ac vitiorum*, VI, cap. 5. Cfr. CASAGRANDE e VECCHIO, *I sette vizi capitali*, pp. 20-22. [back](#)

(44) Cfr. P. GIL SOTRAS, *Modelo teorico y observación clínica: las pasiones del alma en la psicología médica medieval*, in *Comprendre et maîtriser la nature au Moyen Âge. Mélanges d'histoire des sciences offerts à Guy Beaujouan*, Droz, Genève 1994, pp. 181-203; J. AGRIMI, “*Ingeniosa scientia naturae*”. *Studi sulla fisiognomica medievale*, SISMEL ed. del Galluzzo, Firenze 2002. [back](#)

- (45) TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, qq. X-XII, in *Opera Omnia*, Editio Leonina Commissio Leonina-Vrin, t. XXIII, Roma-Paris 1982, pp. 217-245; ID., *Summa theologiae*, I, II, q. 37, a. 4, q. 48, a. 2 e 4. [back](#)
- (46) TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. VIII, a. 1, p. 194: «Bonum autem hominis est triplex: scilicet bonum anime, bonum corporis et bonum exteriorum rerum. Ad bonum igitur anime, quod est bonum ymaginativum, scilicet excellentia honoris et glorie, ordinatur superbia vel inanis gloria; ad bonum autem corporis pertinens ad conservationem individui quod est cibus ordinatur gula, ad bonum vero corporis pertinens ad conservationem speciei sicut est in venereis pertinet luxuria; ad bonum autem exteriorum rerum pertinet avaritia. [...] Quantum igitur ad modum fuge sumuntur duo vitia capitalia prout bonum impeditivum boni cupiti consideratur in ipso vel in alio: in ipso quidem sicut bonum spirituale impedit quietem vel delectationem corporalem, et sic est accidia, que nichil est aliud quam tristitia de aliquo bono spirituali prout est impeditivum boni corporalis; in alio vero secundum quod bonum alterius impedit propriam excellentiam, et sic est invidia que est dolor alieni boni. Insurrectionem vero contra bonum importat ira». La distinzione tra vizi carnali e vizi spirituali rimane come rapida citazione in Bonaventura, *Breviloquium*, III, IX, in *Opera omnia*, vol. V, Collegio San Bonaventura, Quaracchi 1891, p. 238. Per il dibattito scolastico sulla classificazione dei vizi capitali cfr. S. WENZEL, *The seven deadly sins: some problems of research*, pp. 3-12; CASAGRANDE e VECCHIO, *La classificazione dei peccati tra settenario e decalogo (secoli XIII-XV)*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale» 5 (1994), pp. 336-343. [back](#)
- (47) Secondo Davide di Augusta ad esempio le due categorie di vizi non si riferiscono ad un duplice processo di generazione, ma piuttosto indicano due differenti strategie di resistenza da parte dell'uomo: lo scontro frontale per i vizi spirituali e la fuga di fronte ai vizi carnali; cfr. *De exterioris et interioris hominis compositione*, II, I, cap. II, p. 75: «Harum tentationum quasdam oportet nos maxime resistendo superare, ut spiritualia vitia, scilicet iram, accidiam, superbiam, invidiam; quasdam vero fugiendo melius evadimus quam pugnando, ut luxuriam, gulam, avaritiam, licet etiam pugna contra ea sit necessaria, sed tamen non est tutum diu cohabitare serpenti [...] Spiritualia autem vitia, etsi quandoque ex fuga videantur quasi remissius et rarius infestare, dum deest occasio impugnandi, tamen postea, orta occasione, durius furere solent, sicut leo diu catenatus amplius fremit, cum fuerit emissus». [back](#)
- (48) ROBERTO DI SORBONA, *Cum repetes (De modo audiendi confessiones et interrogandi)*, ed. F. N. M. DIEKSTRA, «Recherches de théologie et philosophie médiévales», 46 (1999), pp. 118-125. [back](#)
- (49) ROBERTO DI FRAMBOROUGH, *Liber poenitentialis*, IV, VII, ed. J. J. F. FIRTH, Pontifical Institute of Medieval Studies, Toronto 1971, p. 195. [back](#)
- (50) EGIDIO ROMANO, *Sermones de tribus vitiis mundi*, III, in AEGIDII ROMANI *Opera omnia*, I. *Repertorio dei sermoni*, ed. C. LUNA, Olschki, Firenze 1990, pp. 375-78. [back](#)
- (51) Ivi, pp. 374-75: «Narrat autem Augustinus, in primo *De doctrina christiana*, quatuor diligenda esse ex caritate: unum quod est supra nos, ut deus; aliud quod est infra nos, ut corpus nostrum; tertium quod est iuxta nos, ut proximus; et quartum quod nos sumus. Et quia quatuor diligenda sunt ex caritate, videlicet deus, proximus, nos ipsi et corpus nostrum, illud ergo videtur esse valde detestabile et videtur esse valde contra caritatem quod omnibus hiis quatuor contradicit.[...] Primo enim vitium gule est contra corpus nostrum, quia finis